
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 7–8/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Záchrana a obnova dominikánského kláštera v Praze . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Misijní novinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

S. Špůrek CSsR: Pier Giorgio Frassati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

S. Braito OP: Bázeň z hlubin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 8. 2011



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 7–8/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Záchrana a obnova dominikánského kláštera v Praze . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Misijní novinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

S. Špůrek CSsR: Pier Giorgio Frassati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

S. Braito OP: Bázeň z hlubin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 8. 2011



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011 (+ nedoplatky 2010)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2011 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS),
var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběra-
tele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2010, o jeho urychlené zaplacení.
S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 15. – 17. 7. 2011 Letní seminář Duše
v centru v Praze
! 24. – 31. 7. 2011 Letní dominikánská
misie v Krnově
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

SVĚCENÍ, SLIBY

Kněžské svěcení ffr. Jindřicha Poláčka, Pia
Oláha a Ludvíka Grundmana
Bratři Jindřich Martin Poláček OP, Pio David
Oláh OP a Ludvík Vít Grundman OP přijmou
v sobotu 2. 7. 2011 v 10.30 hod. v klášterním
kostele Neposkvrněného Početí Panny Marie
v Olomouci kněžské svěcení z rukou praž-
ského arcibiskupa Mons. Dominika Duky OP.

Primiční mši svatou bude slavit fr. Pio Oláh
OP v neděli 3. 7. 2011 v 9.30 hod. v kostele
Panny Marie Pomocnice křesťanů v Olo-
mouci-Hodolanech, fr. Jindřich Poláček OP
v úterý 5. 7. 2011 v 10.00 hod. v kostele
Povýšení sv. Kříže ve Znojmě a fr. Ludvík

Grundman OP v sobotu 9. 7. 2011 v 15.30
hod. v kostele sv. Františka v Chocni. 

Slavné sliby fr. Filipa Boháče OP
O slavnosti sv. Otce Dominika, v pondělí
8. srpna, složí fr. Filip Boháč OP slavnou pro-
fesi při mši sv. v 18.00 hod. v kostele Nepo-
skvrněného početí Panny Marie v Olomouci.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ 2011

Pravidelné duchovní cvičení České domini-
kánské provincie proběhne v novém bene-
diktinském klášteře Proměnění Páně v Sam-
poru na Slovensku od 29. 8. do 3. 9. 2011.
Exercitátorem bude prof. Dr. Ladislav Tichý.
Tématem exercicií budou božské ctnosti víry,
naděje a lásky. Zájemci nechť se hlásí bratru
Štěpánu M. Filipovi OP. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 7. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Program duchovní hudby
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Egidiana,
řídí: K. Bartošová, varhany: Petr Chaloupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011 (+ nedoplatky 2010)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2011 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS),
var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběra-
tele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2010, o jeho urychlené zaplacení.
S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 15. – 17. 7. 2011 Letní seminář Duše
v centru v Praze
! 24. – 31. 7. 2011 Letní dominikánská
misie v Krnově
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

SVĚCENÍ, SLIBY

Kněžské svěcení ffr. Jindřicha Poláčka, Pia
Oláha a Ludvíka Grundmana
Bratři Jindřich Martin Poláček OP, Pio David
Oláh OP a Ludvík Vít Grundman OP přijmou
v sobotu 2. 7. 2011 v 10.30 hod. v klášterním
kostele Neposkvrněného Početí Panny Marie
v Olomouci kněžské svěcení z rukou praž-
ského arcibiskupa Mons. Dominika Duky OP.

Primiční mši svatou bude slavit fr. Pio Oláh
OP v neděli 3. 7. 2011 v 9.30 hod. v kostele
Panny Marie Pomocnice křesťanů v Olo-
mouci-Hodolanech, fr. Jindřich Poláček OP
v úterý 5. 7. 2011 v 10.00 hod. v kostele
Povýšení sv. Kříže ve Znojmě a fr. Ludvík

Grundman OP v sobotu 9. 7. 2011 v 15.30
hod. v kostele sv. Františka v Chocni. 

Slavné sliby fr. Filipa Boháče OP
O slavnosti sv. Otce Dominika, v pondělí
8. srpna, složí fr. Filip Boháč OP slavnou pro-
fesi při mši sv. v 18.00 hod. v kostele Nepo-
skvrněného početí Panny Marie v Olomouci.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ 2011

Pravidelné duchovní cvičení České domini-
kánské provincie proběhne v novém bene-
diktinském klášteře Proměnění Páně v Sam-
poru na Slovensku od 29. 8. do 3. 9. 2011.
Exercitátorem bude prof. Dr. Ladislav Tichý.
Tématem exercicií budou božské ctnosti víry,
naděje a lásky. Zájemci nechť se hlásí bratru
Štěpánu M. Filipovi OP. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 7. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Program duchovní hudby
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Egidiana,
řídí: K. Bartošová, varhany: Petr Chaloupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PLZEŇSKÝ KONVENT KONGREGAČNÍ SESTRY

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

8. 8. Slavnost sv. Dominika
Zveme všechny členy dominikánské a fran-
tiškánské rodiny a všechny příznivce na
společné slavení mše svaté, nešpory a násled-
né agapé v našem klášteře.

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 9. 10. 2011

3. 7. Německá pouť
18.00 mše sv.
16. 7. Pouť nemocných
10.00 mše sv.
11.00 mše sv. s udělováním svátosti poma-
zání nemocných / Mons. Jan Vokál
7. 8. Svátek sv. Vavřince
10.00 mše sv. / Mons. Jan Baxant
27. 8. Pouť k výročnímu dni beatifikace sv.
Zdislavy
10.00 mše sv.

MNIŠKY – LYSOLAJE

V červnu 2011 jsme získaly dalšího patrona
pro náš projekt nového kláštera v Lysolajích.
Stal se jím pan Roman Šebrle, vynikající
český atlet, olympijský vítěz a náš soused
v Lysolajích.

moniales.praha.op.cz

Křesťanský letní tábor pro děti
8.–14. 7. 2011 pro děti od 8 do 15 let 
na faře v Písařově; cena 1000 Kč
Informace na adrese:
Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1
guzmana@dominikanka.cz, 724 233 964 

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nej-
bližší setkání se koná v úterý 19. čer-
vence 2011. Na programu je otázka
ST I-II, 5 – O dosažení blaženosti.

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.

ZÁCHRANA A OBNOVA
DOMINIKÁNSKÉHO KLÁŠTERA V PRAZE

Projekt rekonstrukce a oživení dominikánského kláštera v Praze vzniká už několik let.
První ideje se začaly formulovat v roce 2006. Velkou podporou bratřím dominikánům
byla v počátečním úsilí společnost Cortuum s.r.o. Díky ní vznikla řada odborných
průzkumů a analýz, stejně jako technických podkladů. Tento bohatý materiál sloužil
jako východisko pro zpracování architektonické studie rekonstrukce klášterní budovy.
Provedení studie, jež byla dokončena na jaře roku 2011, je dílem architekta Josefa
Pleskota a jeho ateliéru.

Oprava budovy však sama o sobě nestačí, musí mít hlubší smysl. Tímto smyslem
je působení komunity bratří dominikánů v duchu jejich řádového poslání. I když
zaměření řeholních řádů zůstává po staletí nezměněné, konkrétní formy jsou vždy
určovány dobovým kontextem. Platforma Dominikánská 8 – Místo vzdělávání
a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze je dnes tou formou, díky níž chtějí bratři
dominikáni spoluvytvářet duchovní a kulturní prostředí své doby.

Záchrana a obnova kláštera dominikánů v Praze je název, který zahrnuje jak záměr
rehabilitace budovy, tak především úsilí o otevření tohoto místa ve prospěch široké
veřejnosti.

Vážíme si toho, co máme
Klášter dominikánů u Sv. Jiljí je spolu se svým kostelem významnou lokalitou na
Starém Městě v Praze. Je to místo s dlouhou a slavnou minulostí. U Sv. Jiljí byla
v první čtvrtině 13. století založena první městská kapitula a později zřízena škola.
Působili zde utrakvisté, přehnala se husitská bouře. Od roku 1626 až do současnosti
sídlí u Sv. Jiljí dominikáni, kteří přestavěli původní kostel a zbudovali klášter
v barokním stylu.

Pražský klášter patřil vždy k nejvýznamnějším místům dominikánského působení
u nás. Řádové Generální studium bylo jedním ze zakládajících subjektů Karlovy



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PLZEŇSKÝ KONVENT KONGREGAČNÍ SESTRY

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

8. 8. Slavnost sv. Dominika
Zveme všechny členy dominikánské a fran-
tiškánské rodiny a všechny příznivce na
společné slavení mše svaté, nešpory a násled-
né agapé v našem klášteře.

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 9. 10. 2011

3. 7. Německá pouť
18.00 mše sv.
16. 7. Pouť nemocných
10.00 mše sv.
11.00 mše sv. s udělováním svátosti poma-
zání nemocných / Mons. Jan Vokál
7. 8. Svátek sv. Vavřince
10.00 mše sv. / Mons. Jan Baxant
27. 8. Pouť k výročnímu dni beatifikace sv.
Zdislavy
10.00 mše sv.

MNIŠKY – LYSOLAJE

V červnu 2011 jsme získaly dalšího patrona
pro náš projekt nového kláštera v Lysolajích.
Stal se jím pan Roman Šebrle, vynikající
český atlet, olympijský vítěz a náš soused
v Lysolajích.

moniales.praha.op.cz

Křesťanský letní tábor pro děti
8.–14. 7. 2011 pro děti od 8 do 15 let 
na faře v Písařově; cena 1000 Kč
Informace na adrese:
Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1
guzmana@dominikanka.cz, 724 233 964 

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nej-
bližší setkání se koná v úterý 19. čer-
vence 2011. Na programu je otázka
ST I-II, 5 – O dosažení blaženosti.

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.

ZÁCHRANA A OBNOVA
DOMINIKÁNSKÉHO KLÁŠTERA V PRAZE

Projekt rekonstrukce a oživení dominikánského kláštera v Praze vzniká už několik let.
První ideje se začaly formulovat v roce 2006. Velkou podporou bratřím dominikánům
byla v počátečním úsilí společnost Cortuum s.r.o. Díky ní vznikla řada odborných
průzkumů a analýz, stejně jako technických podkladů. Tento bohatý materiál sloužil
jako východisko pro zpracování architektonické studie rekonstrukce klášterní budovy.
Provedení studie, jež byla dokončena na jaře roku 2011, je dílem architekta Josefa
Pleskota a jeho ateliéru.

Oprava budovy však sama o sobě nestačí, musí mít hlubší smysl. Tímto smyslem
je působení komunity bratří dominikánů v duchu jejich řádového poslání. I když
zaměření řeholních řádů zůstává po staletí nezměněné, konkrétní formy jsou vždy
určovány dobovým kontextem. Platforma Dominikánská 8 – Místo vzdělávání
a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze je dnes tou formou, díky níž chtějí bratři
dominikáni spoluvytvářet duchovní a kulturní prostředí své doby.

Záchrana a obnova kláštera dominikánů v Praze je název, který zahrnuje jak záměr
rehabilitace budovy, tak především úsilí o otevření tohoto místa ve prospěch široké
veřejnosti.

Vážíme si toho, co máme
Klášter dominikánů u Sv. Jiljí je spolu se svým kostelem významnou lokalitou na
Starém Městě v Praze. Je to místo s dlouhou a slavnou minulostí. U Sv. Jiljí byla
v první čtvrtině 13. století založena první městská kapitula a později zřízena škola.
Působili zde utrakvisté, přehnala se husitská bouře. Od roku 1626 až do současnosti
sídlí u Sv. Jiljí dominikáni, kteří přestavěli původní kostel a zbudovali klášter
v barokním stylu.

Pražský klášter patřil vždy k nejvýznamnějším místům dominikánského působení
u nás. Řádové Generální studium bylo jedním ze zakládajících subjektů Karlovy



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

univerzity. I dnes mohou badatelé těžit z bohaté knihovny. Klášter byl ohniskem
intelektuálního a uměleckého života a neodmyslitelně patří do duchovní i kulturní
krajiny Prahy.

Cítíme odpovědnost
Dědictví, které jsme přijali od minulých generací, nás zavazuje. Je naším úkolem tohoto místa.
zachovat materiální kulturní hodnoty a duchovní odkaz našich předků. Ještě Koncepce architektonického řešení obnovy se zakládá na čtyřech bodech:
naléhavější povinností je uchovávat toto dědictví živé a dále je rozvíjet. Nemůžeme
dopustit, aby se stalo mrtvým, byť slavným, mementem. K minulosti přistupujeme – Vytvoření nového vstupu
s pokorným respektem, přítomnost vnímáme a přijímáme se zdravou obezřetností a do Ke skutečnému otevření kláštera je potřeba vytvořit nový přívětivý vstup pro
budoucnosti se díváme s pevnou nadějí. veřejnost. K tomu je jakoby předurčen seříznutý roh čtvercového půdorysu budovy

Chceme se otevřít
Fungující komunita řeholníků, která oživuje staré zdi kláštera, zde není sama pro sebe
už proto, že dominikáni jsou řádem kazatelů. Naše kláštery byly odedávna místem
vzdělanosti, a to nejen pro vlastní řád, ale i pro své okolí. Také u Sv. Jiljí pořádáme
různé přednášky, debaty a kulturní akce.

Do budoucna chceme tuto svou činnost ještě rozšířit a zaměřit se zvláště na otázku
křesťanského pojetí člověka, protože právě ona stojí v základu naší západní civilizace.
Tento pól by se časem mohl rozvinout v pevnější institucionální formu vzdělávání
a bádání. Část někdejších klášterních cel chceme nabídnout příchozím. Skromné
vybavení cel oproštěné od zbytečností může spolu s klášterním tichem poskytnout
prostor pro soustředění, načerpání sil, naslouchání a duchovní obnovu. Cely hostů
budou k dispozici jak účastníkům nabízeného programu, tak i lidem, kteří by rádi na
chvíli opustili hluk ulice a denního shonu a přejí si vstoupit do kontemplativního
prostoru. Budou se moci připojit k našemu řeholnímu životu, studovat v naší knihovně
či soustředit se na svou vlastní práci. V celé budově zůstane zachován klášterní
charakter.

Levé schéma znázorňuje dnes veřejně přístupné prostory: kostel a barokní refektář se vstupem
z Jilské ulice. Pravé schéma znázorňuje otevření kláštera po obnově. Nový vstup (vyznačený
šipkou) umožní dostat se z jednoho místa do všech prostor určených veřejnosti.

Vytváříme podmínky
Během posledních šesti desetiletí se klášteru nedostávalo odpovídající péče. Budova
je v neuspokojivém technickém stavu, některé části dokonce havarijním. Její vybavení
je značně zastaralé a prostory neodpovídají současným potřebám ani požadavkům na
bezpečnost. Vytvoření vnějších podmínek je předpokladem pro další život a rozvoj

v místě, kde se křižují ulice Husova, Jalovcová a Řetězová. Vzniklo tam volné
prostranství veřejného městského prostoru, vůči němuž se klášter chce otevřít.

Křížení úzkých ulic Husova, Jalovcová a Řetězová vytváří malé volnější prostranství. Klášterní
půdorys se musel této situaci dříve přizpůsobit, čímž jeho vnější obvod získal atypický tvar.
Dnes se toto místo nabízí pro vybudování nového vstupu.

– Nabídnutí prostoru příchozím
Kvadratura kláštera bude rozdělena po diagonále na klauzurní část a část pro hosty.
Klauzurní část určená výhradně pro řeholníky zaujímá dvě na sebe kolmá křídla při
Jilské ulici a podél kostela sv. Jiljí. Toto rozdělení budovy vytváří dojem široce
otevřené náruče pro hosty, jimž jsou vyhrazeny klášterní cely ve dvou zbývajících
křídlech. Komunita bratří tak nabízí prostor lidem, kteří přicházejí nově vybudovaným
vstupem.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

univerzity. I dnes mohou badatelé těžit z bohaté knihovny. Klášter byl ohniskem
intelektuálního a uměleckého života a neodmyslitelně patří do duchovní i kulturní
krajiny Prahy.

Cítíme odpovědnost
Dědictví, které jsme přijali od minulých generací, nás zavazuje. Je naším úkolem tohoto místa.
zachovat materiální kulturní hodnoty a duchovní odkaz našich předků. Ještě Koncepce architektonického řešení obnovy se zakládá na čtyřech bodech:
naléhavější povinností je uchovávat toto dědictví živé a dále je rozvíjet. Nemůžeme
dopustit, aby se stalo mrtvým, byť slavným, mementem. K minulosti přistupujeme – Vytvoření nového vstupu
s pokorným respektem, přítomnost vnímáme a přijímáme se zdravou obezřetností a do Ke skutečnému otevření kláštera je potřeba vytvořit nový přívětivý vstup pro
budoucnosti se díváme s pevnou nadějí. veřejnost. K tomu je jakoby předurčen seříznutý roh čtvercového půdorysu budovy

Chceme se otevřít
Fungující komunita řeholníků, která oživuje staré zdi kláštera, zde není sama pro sebe
už proto, že dominikáni jsou řádem kazatelů. Naše kláštery byly odedávna místem
vzdělanosti, a to nejen pro vlastní řád, ale i pro své okolí. Také u Sv. Jiljí pořádáme
různé přednášky, debaty a kulturní akce.

Do budoucna chceme tuto svou činnost ještě rozšířit a zaměřit se zvláště na otázku
křesťanského pojetí člověka, protože právě ona stojí v základu naší západní civilizace.
Tento pól by se časem mohl rozvinout v pevnější institucionální formu vzdělávání
a bádání. Část někdejších klášterních cel chceme nabídnout příchozím. Skromné
vybavení cel oproštěné od zbytečností může spolu s klášterním tichem poskytnout
prostor pro soustředění, načerpání sil, naslouchání a duchovní obnovu. Cely hostů
budou k dispozici jak účastníkům nabízeného programu, tak i lidem, kteří by rádi na
chvíli opustili hluk ulice a denního shonu a přejí si vstoupit do kontemplativního
prostoru. Budou se moci připojit k našemu řeholnímu životu, studovat v naší knihovně
či soustředit se na svou vlastní práci. V celé budově zůstane zachován klášterní
charakter.

Levé schéma znázorňuje dnes veřejně přístupné prostory: kostel a barokní refektář se vstupem
z Jilské ulice. Pravé schéma znázorňuje otevření kláštera po obnově. Nový vstup (vyznačený
šipkou) umožní dostat se z jednoho místa do všech prostor určených veřejnosti.

Vytváříme podmínky
Během posledních šesti desetiletí se klášteru nedostávalo odpovídající péče. Budova
je v neuspokojivém technickém stavu, některé části dokonce havarijním. Její vybavení
je značně zastaralé a prostory neodpovídají současným potřebám ani požadavkům na
bezpečnost. Vytvoření vnějších podmínek je předpokladem pro další život a rozvoj

v místě, kde se křižují ulice Husova, Jalovcová a Řetězová. Vzniklo tam volné
prostranství veřejného městského prostoru, vůči němuž se klášter chce otevřít.

Křížení úzkých ulic Husova, Jalovcová a Řetězová vytváří malé volnější prostranství. Klášterní
půdorys se musel této situaci dříve přizpůsobit, čímž jeho vnější obvod získal atypický tvar.
Dnes se toto místo nabízí pro vybudování nového vstupu.

– Nabídnutí prostoru příchozím
Kvadratura kláštera bude rozdělena po diagonále na klauzurní část a část pro hosty.
Klauzurní část určená výhradně pro řeholníky zaujímá dvě na sebe kolmá křídla při
Jilské ulici a podél kostela sv. Jiljí. Toto rozdělení budovy vytváří dojem široce
otevřené náruče pro hosty, jimž jsou vyhrazeny klášterní cely ve dvou zbývajících
křídlech. Komunita bratří tak nabízí prostor lidem, kteří přicházejí nově vybudovaným
vstupem.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v PROSBY O MODLITBY

– Přimknutí ke kostelu sv. Jiljí
Barokní budova kláštera byla k majestátnímu středověkému kostelu přiložena velmi
pragmaticky. Četné stavební proměny křídla přiléhajícího ke kostelu ukazují, že
propojení obou celků nebylo nikdy vnímáno jako uspokojivé. Při rekonstrukci se ve
všech patrech počítá s obnovením prvků, které dříve vytvářely těsnější přimknutí
a vzájemné propojení kláštera s kostelem. Završením vývoje má být úprava střechy
jižního křídla kláštera, která navazuje na historický záměr vystavět zde další patro
a která zároveň vytváří velmi tiché a pokojné místo v klauzurní části kláštera.

– Oživení středověké úrovně
Otevřením kláštera by mohlo být ohroženo jeho tiché prostředí, zejména ticho
rajského dvora. Obnovený klášter proto vyžaduje shromažďovací prostory, které jsou
umístěny pod úrovní ambitu. Na základě nedávných archeologických průzkumů lze
usuzovat, že severní křídlo budovy a ambitu bude možné podsklepit a vytvořit tak
nové prostory potřebné pro naplnění programových záměrů obnoveného kláštera.
Nejcennější část archeologických terénů zůstane zachována pro budoucnost.
Sestoupením pod současnou úroveň rajského dvora asi o čtyři metry se vrátí aktivita
do míst, kde ve středověku pulzoval společenský život.

Klášter a kostel vytvářejí organický celek. V průběhu času byly mnohé původní prvky
propojující oba objekty znehodnoceny. Rekonstrukce kláštera počítá s jejich obnovením ve
všech patrech. Nově bude pojednáno poslední patro, kde vzniknou cely bratří dominikánů.

www.dominikanska8.cz

MISIJNÍ NOVINKY
Evangelizace.cz
Kazatelské středisko se podílí na přípravě nové verze stránek evangelizace.cz. Ty si
kladou za cíl shromáždit na jednom místě aktuální informace týkající se evangelizace
v českých zemích, a nabídnout je především křesťanské veřejnosti. Jde o společný
projekt řady katolických komunit a skupin, které na poli evangelizace působí. Prosím
vás všechny o modlitby a také trochu o propagaci, aby stránky skutečně sloužily
svému účelu.

Letní misie v Krnově
Na letní misie v Krnově se zatím přihlásilo kolem pětatřiceti účastníků. Misie ve
městě velikosti Krnova by však zaměstnaly i početnější tým. Proto neváhejte
a přihlaste se. Pokud se přidat nemůžete, prosím o modlitbu.

Martin Me2D Rosenbaum

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za letní misie v Krnově
˜ za Světové dny mládeže v Madridu 2011
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v PROSBY O MODLITBY

– Přimknutí ke kostelu sv. Jiljí
Barokní budova kláštera byla k majestátnímu středověkému kostelu přiložena velmi
pragmaticky. Četné stavební proměny křídla přiléhajícího ke kostelu ukazují, že
propojení obou celků nebylo nikdy vnímáno jako uspokojivé. Při rekonstrukci se ve
všech patrech počítá s obnovením prvků, které dříve vytvářely těsnější přimknutí
a vzájemné propojení kláštera s kostelem. Završením vývoje má být úprava střechy
jižního křídla kláštera, která navazuje na historický záměr vystavět zde další patro
a která zároveň vytváří velmi tiché a pokojné místo v klauzurní části kláštera.

– Oživení středověké úrovně
Otevřením kláštera by mohlo být ohroženo jeho tiché prostředí, zejména ticho
rajského dvora. Obnovený klášter proto vyžaduje shromažďovací prostory, které jsou
umístěny pod úrovní ambitu. Na základě nedávných archeologických průzkumů lze
usuzovat, že severní křídlo budovy a ambitu bude možné podsklepit a vytvořit tak
nové prostory potřebné pro naplnění programových záměrů obnoveného kláštera.
Nejcennější část archeologických terénů zůstane zachována pro budoucnost.
Sestoupením pod současnou úroveň rajského dvora asi o čtyři metry se vrátí aktivita
do míst, kde ve středověku pulzoval společenský život.

Klášter a kostel vytvářejí organický celek. V průběhu času byly mnohé původní prvky
propojující oba objekty znehodnoceny. Rekonstrukce kláštera počítá s jejich obnovením ve
všech patrech. Nově bude pojednáno poslední patro, kde vzniknou cely bratří dominikánů.

www.dominikanska8.cz

MISIJNÍ NOVINKY
Evangelizace.cz
Kazatelské středisko se podílí na přípravě nové verze stránek evangelizace.cz. Ty si
kladou za cíl shromáždit na jednom místě aktuální informace týkající se evangelizace
v českých zemích, a nabídnout je především křesťanské veřejnosti. Jde o společný
projekt řady katolických komunit a skupin, které na poli evangelizace působí. Prosím
vás všechny o modlitby a také trochu o propagaci, aby stránky skutečně sloužily
svému účelu.

Letní misie v Krnově
Na letní misie v Krnově se zatím přihlásilo kolem pětatřiceti účastníků. Misie ve
městě velikosti Krnova by však zaměstnaly i početnější tým. Proto neváhejte
a přihlaste se. Pokud se přidat nemůžete, prosím o modlitbu.

Martin Me2D Rosenbaum

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za letní misie v Krnově
˜ za Světové dny mládeže v Madridu 2011
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červenec
1. Aby křesťané přispívali ke zmírnění materiálního a duchovního utrpení nemoc-

ných s AIDS, zvláště v nejchudších zemích.
2. Za řeholníky a řeholnice v misiích, aby byli svědky evangelijní radosti a živými

znameními Kristovy lásky.
3. Za pokřtěné, kteří žijí ve vlažném vztahu k Bohu a církvi, aby objevovali, co to

znamená „stát se živými kameny pro duchovní chrám, rodem vyvoleným a svatým
lidem, který patří Bohu jako vlastnictví“. 

Srpen
1. Aby Světový den mládeže v Madridu povzbudil mladé lidi k ukotvení a nalezení

života v Kristu.
2. Aby křesťanský Západ veden Duchem Svatým znovu objevil svěžest a nadšení své

víry.
3. Abychom byli neustále živeni Božím Slovem a nebeským chlebem Eucharistie

a poznávali, jak velké věci s námi koná Ten, který si nás zamiloval a povolal nás
ve křtu ze tmy do svého podivuhodného světla. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
TERCIÁŘSKÁ HROBKA NA OLŠANECH
Sestry a bratři ve svatém Dominiku,

po několika letech přijměte prosím další zprávu adresovanou všem terciářům, tedy
nejen pražským. Jak jste si mohli všimnout, naše společná hrobka na Olšanských
hřbitovech stále chátrá a je už nejvyšší čas zachránit ji před úplným koncem. Hrobka
byla zřízena v dubnu 1893 a má nárok na důkladnou opravu.

Nové, už třetí vedení hřbitovů, našlo pomoc, která spočívá v odstranění části zadní
zdi, skrze niž prorůstají náletové rostliny až do naší hrobky. To je sice dobré, ale
abychom mohli alespoň částečně nechat opravit, co se dá, musíme sehnat kapitál na
provedení úpravy. Je tady možnost radikální, nebo nutné úpravy. Vše samozřejmě
záleží na množství peněz.

Kdyby každý člen 3. řádu přispěl alespoň sto korunami, a někteří už přispěli
i tisíci, mohli bychom našim zemřelým i nám připravit důstojné odpočinutí. Váš
příspěvek můžete zasílat na č. ú. 122918389/0800 s uvedením do zprávy pro příjemce,
že jde o dar na rekonstrukci terciářské hrobky. Koordinárkou celé akce, která se děje
za podpory provinčního moderátora Václava Jindřicha Valeše, je paní Hana Markéta
Váňová.

Práci, kterou se v závislosti na získaných finančních prostředcích budeme snažit
uskutečnit, můžete kontrolovat v V. hřbitovní části odd. XXIII. Doufáme, že brzo
začne a že Vás o jejich průběhu budeme moci informovat.

Duše všech věrných zemřelých ať odpočívají v pokoji a světlo věčné ať jim svítí.
Hana Markéta Váňová

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
9. 7. 2011 Pouť na Sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2011 Svátek sv. Dominika (je možné, že slavnost bude přesunuta na neděli)
10. 9. 2011 Setkání v klášteře – sliby, obláčka

Letošní exercicie jsme absolvovali v exercičním domě v Koclířově v hojném počtu
25 účastníků. Exercitátorem byl letos náš řádový asistent P. Pavel M. Mayer OP
a přednášel nám na téma Panna Maria a lidská důstojnost. Nejdříve nám nastínil
pohled různých filozofických směrů, které definují člověka popisem, z čeho se skládá,
nebo jako část většího celku (např. dělnické třídy), což ovšem vede k degradaci
hodnoty člověka jako osobnosti. Pak uvedl pohled teologický, který představuje
člověka jako obraz Boží, a důstojnost člověka potvrdil sám Kristus, který na sebe vzal
tělo člověka a neváhal narodit se z Panny, jak se modlíme v Te Deum. Potom přešel
k Matce Boží, Panně Marii, která je prvotinou všeho stvoření. Mariino mateřství je
událost významem srovnatelná se stvořením člověka. Podle Reného Laurentina zná
Panna Maria své děti důvěrněji než svatí, jako matka, protože byla vzata do nebe
i s tělem a jeho city.

V Koclířově je krásné prostředí. Na okolních kopcích se pasou ovce a krávy,
přímo nad exercičním domem je zahrada s lavičkami, které jsou ideální pro rozjímání
nebo duchovní pohovor. Vzhůru do svahu vede pěšina se zastaveními křížové cesty
na dřevěných deskách. Nevíme, kdo ji vyrobil, možná nějaký místní umělec, ale
výjevy jsou velmi působivé. Určitě je to jedna z nejkrásnějších křížových cest u nás.

Ubytování bylo pohodlné, na každém pokoji sociální zařízení. Do kostela se dá
projít chodbou přímo z domu, tedy za sucha i v nepříznivém počasí. Jediná věc, která



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červenec
1. Aby křesťané přispívali ke zmírnění materiálního a duchovního utrpení nemoc-

ných s AIDS, zvláště v nejchudších zemích.
2. Za řeholníky a řeholnice v misiích, aby byli svědky evangelijní radosti a živými

znameními Kristovy lásky.
3. Za pokřtěné, kteří žijí ve vlažném vztahu k Bohu a církvi, aby objevovali, co to

znamená „stát se živými kameny pro duchovní chrám, rodem vyvoleným a svatým
lidem, který patří Bohu jako vlastnictví“. 

Srpen
1. Aby Světový den mládeže v Madridu povzbudil mladé lidi k ukotvení a nalezení

života v Kristu.
2. Aby křesťanský Západ veden Duchem Svatým znovu objevil svěžest a nadšení své

víry.
3. Abychom byli neustále živeni Božím Slovem a nebeským chlebem Eucharistie

a poznávali, jak velké věci s námi koná Ten, který si nás zamiloval a povolal nás
ve křtu ze tmy do svého podivuhodného světla. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
TERCIÁŘSKÁ HROBKA NA OLŠANECH
Sestry a bratři ve svatém Dominiku,

po několika letech přijměte prosím další zprávu adresovanou všem terciářům, tedy
nejen pražským. Jak jste si mohli všimnout, naše společná hrobka na Olšanských
hřbitovech stále chátrá a je už nejvyšší čas zachránit ji před úplným koncem. Hrobka
byla zřízena v dubnu 1893 a má nárok na důkladnou opravu.

Nové, už třetí vedení hřbitovů, našlo pomoc, která spočívá v odstranění části zadní
zdi, skrze niž prorůstají náletové rostliny až do naší hrobky. To je sice dobré, ale
abychom mohli alespoň částečně nechat opravit, co se dá, musíme sehnat kapitál na
provedení úpravy. Je tady možnost radikální, nebo nutné úpravy. Vše samozřejmě
záleží na množství peněz.

Kdyby každý člen 3. řádu přispěl alespoň sto korunami, a někteří už přispěli
i tisíci, mohli bychom našim zemřelým i nám připravit důstojné odpočinutí. Váš
příspěvek můžete zasílat na č. ú. 122918389/0800 s uvedením do zprávy pro příjemce,
že jde o dar na rekonstrukci terciářské hrobky. Koordinárkou celé akce, která se děje
za podpory provinčního moderátora Václava Jindřicha Valeše, je paní Hana Markéta
Váňová.

Práci, kterou se v závislosti na získaných finančních prostředcích budeme snažit
uskutečnit, můžete kontrolovat v V. hřbitovní části odd. XXIII. Doufáme, že brzo
začne a že Vás o jejich průběhu budeme moci informovat.

Duše všech věrných zemřelých ať odpočívají v pokoji a světlo věčné ať jim svítí.
Hana Markéta Váňová

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
9. 7. 2011 Pouť na Sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2011 Svátek sv. Dominika (je možné, že slavnost bude přesunuta na neděli)
10. 9. 2011 Setkání v klášteře – sliby, obláčka

Letošní exercicie jsme absolvovali v exercičním domě v Koclířově v hojném počtu
25 účastníků. Exercitátorem byl letos náš řádový asistent P. Pavel M. Mayer OP
a přednášel nám na téma Panna Maria a lidská důstojnost. Nejdříve nám nastínil
pohled různých filozofických směrů, které definují člověka popisem, z čeho se skládá,
nebo jako část většího celku (např. dělnické třídy), což ovšem vede k degradaci
hodnoty člověka jako osobnosti. Pak uvedl pohled teologický, který představuje
člověka jako obraz Boží, a důstojnost člověka potvrdil sám Kristus, který na sebe vzal
tělo člověka a neváhal narodit se z Panny, jak se modlíme v Te Deum. Potom přešel
k Matce Boží, Panně Marii, která je prvotinou všeho stvoření. Mariino mateřství je
událost významem srovnatelná se stvořením člověka. Podle Reného Laurentina zná
Panna Maria své děti důvěrněji než svatí, jako matka, protože byla vzata do nebe
i s tělem a jeho city.

V Koclířově je krásné prostředí. Na okolních kopcích se pasou ovce a krávy,
přímo nad exercičním domem je zahrada s lavičkami, které jsou ideální pro rozjímání
nebo duchovní pohovor. Vzhůru do svahu vede pěšina se zastaveními křížové cesty
na dřevěných deskách. Nevíme, kdo ji vyrobil, možná nějaký místní umělec, ale
výjevy jsou velmi působivé. Určitě je to jedna z nejkrásnějších křížových cest u nás.

Ubytování bylo pohodlné, na každém pokoji sociální zařízení. Do kostela se dá
projít chodbou přímo z domu, tedy za sucha i v nepříznivém počasí. Jediná věc, která



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA /  KRYSTAL OP v 11 12 v KRYSTAL OP

by se snad dala vytknout, byla vzdálenost jídelny. Pro nás mladší nebyl problém zdařilých pokusů shrnout podstatu tomismu do pregnantně formulovaných stručných
třikrát denně absolvovat desetiminutovou cestu z kopce na jídlo a zpátky do kopce do bodů. Ukazuje vybroušenost mysli a schopnost přesného rozlišování těch, kteří ho
exercičního domu. Ale měli jsme s sebou starší spolusestry, nejstarší z nich bude brzy sestavovali; pro seznámení se se základy filosofie novotomismu je čtyřiadvacet
90 let, a těm takové cestování dělalo potíže, třebaže se statečně přemáhaly. tomistických tezí vynikajícím východiskem. cca 224 str., cca 230 Kč

Naposledy musím zmínit vyhlášenou cukrárnu umístěnou přímo v exercičním
domě, zřejmě pro silný trénink asketických povah, s jejich vyhlášenými větrníky
vlastní výroby. Pokud pojedete autem přes Koclířov, zastávka v cukrárně se vyplatí.
Pokud máte raději uzené, zastavte se také, aspoň pro setkání s vlídnými lidmi, kteří
jsou tam zaměstnaní nebo vypomáhají, a díky nimž jsme mohli prožít hluboké
duchovní chvíle v samotě a rozjímání.

Jitka Hosanna Štěpánková

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání se bude konat 19. 7. 2011,
téma setkání: O dosažení blaženosti.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Štěpán Filip, Tomáš Machula: Tomismus čtyřiadvaceti tezí
V této práci jde o představení novotomismu na základě dekretu z roku 1914,
adresovaného katolickým učitelům filosofie. Obsahuje 24 tomistických tezí, které
nejsou pouhým opakováním myšlenek Tomáše Akvinského, ale živou reakcí na stav
filosofie a filosofických diskusí své doby. Přestože jde o dobový disciplinární
dokument, je tento seznam tezí dosud zajímavý. Bývá zmiňován jako jeden ze

Jakub Zouhar: Česká dominikánská provincie v raném novověku (1435–1790)
Tato práce si klade za cíl zodpovědět v mezích svého rozsahu zdánlivě prostou otázku:
co dělali členové dominikánského řádu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od
husitských válek do konce josefínských reforem? Tato otázka byla dosud prakticky
nezodpověditelná, a to i navzdory několika studiím, které k tomuto tématu vznikly.
Časové vymezení práce léty 1435–1790 je zřejmé. Spodní hranice je dána celkovým
předělem v celé společnosti a v katolické církvi zvláště, neboť i na Moravě a v části
Slezska zanechali husité výraznou stopu. Horní hranice byla zvolena s ohledem na
konec rušení klášterů v českých zemích, které se dostavilo vlastně až s úmrtím jejich
iniciátora císaře Josefa II. Po jeho smrti začíná pro mnohé katolické řády v českých
zemích „nový život“, z jejich pohledu zpočátku jistě neradostný, a dominikáni nejsou
výjimkou... cca 250 str., cca 350 Kč

Pavel Blažek: Tři dopisy Tomáše Akvinského
Publikace, kterou zde čtenáři předkládáme, obsahuje tři listy Tomáše Akvinského
v českém překladu, doplněné o úvodní studie a bibliografii ke každému z nich. Její
jádro tvoří Akvinského Dopis brabantské vévodkyni. Je to jediný z Tomášových listů
adresovaný světskému panovníkovi, či v tomto případě panovnici. Doctor angelicus
v něm odpovídá na dotazy týkající se některých aspektů její vlády, především
problému přípustnosti přijímání peněz a vybírání daní od židů a křesťanů. V listu
O obchodování na úvěr se Tomáš vyjadřuje k tomu, co bychom dnes označili jako
praxi úvěrového prodeje. Dopis O astrologii pak stručně odpovídá na otázku, zda a za
jakých okolností je dovoleno využívat astrologie. cca 90 str., cca 120 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

Malá Jeruzalémská bible
Malý formát se stručnými výkladovými poznámkami.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA /  KRYSTAL OP v 11 12 v KRYSTAL OP

by se snad dala vytknout, byla vzdálenost jídelny. Pro nás mladší nebyl problém zdařilých pokusů shrnout podstatu tomismu do pregnantně formulovaných stručných
třikrát denně absolvovat desetiminutovou cestu z kopce na jídlo a zpátky do kopce do bodů. Ukazuje vybroušenost mysli a schopnost přesného rozlišování těch, kteří ho
exercičního domu. Ale měli jsme s sebou starší spolusestry, nejstarší z nich bude brzy sestavovali; pro seznámení se se základy filosofie novotomismu je čtyřiadvacet
90 let, a těm takové cestování dělalo potíže, třebaže se statečně přemáhaly. tomistických tezí vynikajícím východiskem. cca 224 str., cca 230 Kč

Naposledy musím zmínit vyhlášenou cukrárnu umístěnou přímo v exercičním
domě, zřejmě pro silný trénink asketických povah, s jejich vyhlášenými větrníky
vlastní výroby. Pokud pojedete autem přes Koclířov, zastávka v cukrárně se vyplatí.
Pokud máte raději uzené, zastavte se také, aspoň pro setkání s vlídnými lidmi, kteří
jsou tam zaměstnaní nebo vypomáhají, a díky nimž jsme mohli prožít hluboké
duchovní chvíle v samotě a rozjímání.

Jitka Hosanna Štěpánková

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání se bude konat 19. 7. 2011,
téma setkání: O dosažení blaženosti.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Štěpán Filip, Tomáš Machula: Tomismus čtyřiadvaceti tezí
V této práci jde o představení novotomismu na základě dekretu z roku 1914,
adresovaného katolickým učitelům filosofie. Obsahuje 24 tomistických tezí, které
nejsou pouhým opakováním myšlenek Tomáše Akvinského, ale živou reakcí na stav
filosofie a filosofických diskusí své doby. Přestože jde o dobový disciplinární
dokument, je tento seznam tezí dosud zajímavý. Bývá zmiňován jako jeden ze

Jakub Zouhar: Česká dominikánská provincie v raném novověku (1435–1790)
Tato práce si klade za cíl zodpovědět v mezích svého rozsahu zdánlivě prostou otázku:
co dělali členové dominikánského řádu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od
husitských válek do konce josefínských reforem? Tato otázka byla dosud prakticky
nezodpověditelná, a to i navzdory několika studiím, které k tomuto tématu vznikly.
Časové vymezení práce léty 1435–1790 je zřejmé. Spodní hranice je dána celkovým
předělem v celé společnosti a v katolické církvi zvláště, neboť i na Moravě a v části
Slezska zanechali husité výraznou stopu. Horní hranice byla zvolena s ohledem na
konec rušení klášterů v českých zemích, které se dostavilo vlastně až s úmrtím jejich
iniciátora císaře Josefa II. Po jeho smrti začíná pro mnohé katolické řády v českých
zemích „nový život“, z jejich pohledu zpočátku jistě neradostný, a dominikáni nejsou
výjimkou... cca 250 str., cca 350 Kč

Pavel Blažek: Tři dopisy Tomáše Akvinského
Publikace, kterou zde čtenáři předkládáme, obsahuje tři listy Tomáše Akvinského
v českém překladu, doplněné o úvodní studie a bibliografii ke každému z nich. Její
jádro tvoří Akvinského Dopis brabantské vévodkyni. Je to jediný z Tomášových listů
adresovaný světskému panovníkovi, či v tomto případě panovnici. Doctor angelicus
v něm odpovídá na dotazy týkající se některých aspektů její vlády, především
problému přípustnosti přijímání peněz a vybírání daní od židů a křesťanů. V listu
O obchodování na úvěr se Tomáš vyjadřuje k tomu, co bychom dnes označili jako
praxi úvěrového prodeje. Dopis O astrologii pak stručně odpovídá na otázku, zda a za
jakých okolností je dovoleno využívat astrologie. cca 90 str., cca 120 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

Malá Jeruzalémská bible
Malý formát se stručnými výkladovými poznámkami.



NOVÉ KNIHY v 13 14 v SALVE / RES CLARITATIS

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Gabriele Amorth, Roberto Italo Zanini: Mocnější než zlo
Jak rozpoznávat a přemáhat zlého ducha. Paulínky, brož., 310 str., 290 Kč

Vladimír Vavřínek: Encyklopedie Byzance
Libri, váz., 550 str., 590 Kč

Milost v patristice. Uspořádali Lenka Karfíková a Jan A. Dus.
Mlýn, brož., 225 str., 199 Kč

Louis de Wohl: Dobývat nebe
Život svaté Kateřiny Sienské. KN, váz., 311 str., 319 Kč

Luboš Y. Koláček: Svatý Jan Nepomuk Neumann
Americký světec z Prachatic. BVD, brož., 171 str., 199 Kč

Kevin Leman: Na otci záleží
Jak otcové ovlivňují dcery. Návrat domů, brož., 161 str., 220 Kč

Raniero Cantalamessa: Osm kroků ke štěstí
Ježíšova blahoslavenství. KN, brož., 133 str., 139 Kč

Elias Vella: Uzdrav mě, Pane
KN, brož., 110 str., 119 Kč

Daniel Pennac: Pes Paličák
Krásný příběh pro děti. Baobab, váz., 150 str., 239 Kč

Lázaro Iriarte: Svatá Veronika Giuliani
Závrať z Boží lásky. Refugium, brož., 88 str., 90 Kč

Francesco De Lazzari: Eucharistický život svaté Kláry
Refugium, brož., 60 str., 75 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 12/2011 (vydáno 12. 6. 2011)
Z obsahu: Lukáš Fošum OP: Nemluvit ze sebe; Krzysztof Bronk: To, co jsme teď my,
budete i vy; Tomáš Břicháček: Budoucnost Evropy. Návrat k osvědčenému, nebo
zánik; Kateřina Němcová: Krása je jednou z Božích vlastností; Vojtěch Macek: Vyšší
schopnost tvoření; Josef Koláček SJ: Vidět Otce

RCM 13/2011 (vydáno 26. 6. 2011)
Z obsahu: Terezie Eisnerová OP: Boží Tělo; Krzysztof Bronk: Otec Cikánů. Cikánská
pouť do Vatikánu; Matyáš Zrno: Oběť v Afghánistánu; Radim Ucháč: Být solí světa,
nebo umělým sladidlem; Radomír Malý: Liberální a katolické pojetí náboženské
svobody není jedno a totéž; Svátost přítomnosti. Uvedení do eucharistické adorace;
Petr Macháček: Debaty o kostele; Ondřej Vaněček: O zlé vládě a ubohých hejtmanech



NOVÉ KNIHY v 13 14 v SALVE / RES CLARITATIS

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Gabriele Amorth, Roberto Italo Zanini: Mocnější než zlo
Jak rozpoznávat a přemáhat zlého ducha. Paulínky, brož., 310 str., 290 Kč

Vladimír Vavřínek: Encyklopedie Byzance
Libri, váz., 550 str., 590 Kč

Milost v patristice. Uspořádali Lenka Karfíková a Jan A. Dus.
Mlýn, brož., 225 str., 199 Kč

Louis de Wohl: Dobývat nebe
Život svaté Kateřiny Sienské. KN, váz., 311 str., 319 Kč

Luboš Y. Koláček: Svatý Jan Nepomuk Neumann
Americký světec z Prachatic. BVD, brož., 171 str., 199 Kč

Kevin Leman: Na otci záleží
Jak otcové ovlivňují dcery. Návrat domů, brož., 161 str., 220 Kč

Raniero Cantalamessa: Osm kroků ke štěstí
Ježíšova blahoslavenství. KN, brož., 133 str., 139 Kč

Elias Vella: Uzdrav mě, Pane
KN, brož., 110 str., 119 Kč

Daniel Pennac: Pes Paličák
Krásný příběh pro děti. Baobab, váz., 150 str., 239 Kč

Lázaro Iriarte: Svatá Veronika Giuliani
Závrať z Boží lásky. Refugium, brož., 88 str., 90 Kč

Francesco De Lazzari: Eucharistický život svaté Kláry
Refugium, brož., 60 str., 75 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 12/2011 (vydáno 12. 6. 2011)
Z obsahu: Lukáš Fošum OP: Nemluvit ze sebe; Krzysztof Bronk: To, co jsme teď my,
budete i vy; Tomáš Břicháček: Budoucnost Evropy. Návrat k osvědčenému, nebo
zánik; Kateřina Němcová: Krása je jednou z Božích vlastností; Vojtěch Macek: Vyšší
schopnost tvoření; Josef Koláček SJ: Vidět Otce

RCM 13/2011 (vydáno 26. 6. 2011)
Z obsahu: Terezie Eisnerová OP: Boží Tělo; Krzysztof Bronk: Otec Cikánů. Cikánská
pouť do Vatikánu; Matyáš Zrno: Oběť v Afghánistánu; Radim Ucháč: Být solí světa,
nebo umělým sladidlem; Radomír Malý: Liberální a katolické pojetí náboženské
svobody není jedno a totéž; Svátost přítomnosti. Uvedení do eucharistické adorace;
Petr Macháček: Debaty o kostele; Ondřej Vaněček: O zlé vládě a ubohých hejtmanech



JUBILEA v 15 16 v S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  7. 7. S. M. Fulgencie Přidalová (Střelice) 81. narozeniny
  9. 7. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 56. narozeniny
10. 7. S. M. Laurencie Lacinová (Bojkovice) 82. narozeniny
12. 7. Fr. Marek Žilinský (Praha) 90. narozeniny
13. 7. S. M. Zdislava Řičická (Střelice) 83. narozeniny
17. 7. S. M. Hroznata Koláčová (Střelice) 89. narozeniny
18. 7. Fr. Vojtěch Soudský (Plzeň) 59. narozeniny
23. 7. Fr. Valentín Laburda (Uherský Brod) 55. narozeniny
26. 7. Fr. Filip Boháč (Toulouse) 33. narozeniny
31. 7. Fr. Irenej Šiklar (Olomouc) 41. narozeniny
31. 7. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 35. narozeniny
  3. 8. Fr. Cyril Molnár (Znojmo) 45. narozeniny
  5. 8. S. M. Dětmara Suchomelová (Střelice) 92. narozeniny
  7. 8. S. M. Pavla Výstupová  (Bojkovice) 65. narozeniny
10. 8. S. M. Lucilla Adzimová (Brno) 92. narozeniny
10. 8. S. Marie Pitterová (Praha-Lysolaje) 38. narozeniny
11. 8. S. M. Michaela Smrčková (Znojmo) 84. narozeniny
12. 8. S. M. Růžena Mináriková (Znojmo) 32. narozeniny
15. 8. Fr. Norbert Badal (Nemojany) 55. narozeniny
15. 8. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 10. výročí prvních slibů
16. 8. S. M. Johanka Vaňková (Bojkovice) 41. narozeniny
17. 8. Fr. Ludvík Grundman (Toulouse) 27. narozeniny
19. 8. Fr. Hyacint Ullman (Bordeaux) 22. narozeniny
21. 8. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 60. narozeniny
25. 8. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 20. výročí prvních slibů
25. 8. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 20. výročí prvních slibů
29. 8. Fr. Tomáš Bahounek (Brno) 64. narozeniny
30. 8. S. M. Lucie Vintrová (Brno) 38. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

SVATOST
Svatost. Chcete to mít ve zkratce. Tedy ve zkratce odpovídám. Se všemi nedostatky
všech zkratek: Odevzdat se Pánu docela bez počítání a nechat se ve všem vést jeho
vůlí vyjádřenou poslušností a jeho vnuknutími. Svléci ze sebe své chybné sklony
a obléknout Ježíše s jeho milostmi a být při tom všem stále se svým Bohem, protože
mu hluboce věříme a důvěřujeme, ať si s námi dělá, co chce.

P. Silvestr Maria Braito
z časopisu Na hlubinu 8 (říjen) /1942,

oddíl Hovorna, kde fr. Braito odpovídal na čtenářské dotazy

PIER GIORGIO FRASSATI

Skvělým příkladem zázračného působení eucharistie
v životě je mladý italský akademik Pier Giorgio Frassati.
Denně se sytil andělským chlebem, denně dobýval
nových vítězství na kolbišti ducha, a proto denně rostl
„v muže dospělého, v míru plnosti Kristovy“ (Ef 4, 14).
Svým společenským postavením, svým dokonalým
vzděláním, svou obratností a smyslem pro kulturu těla
mohl být vzorem gentlemana. Jeho ideálem však přede-
vším bylo být dokonalým křesťanem a tomuto úsilí
zasvětil všechen vzlet a všechnu opravdovost své poctivé
duše.

Narodil se 6. dubna 1901 v Pollone u Turína. Rodi-
čům náleželo velké jmění. Otec byl senátorem. Pracoval
v redakci listu La Stampa. Později se stal italským
velvyslancem v Berlíně.

Malý Jiřík byl velmi živý. Nebyl bez chyb. Nerad při
hrách ustupoval své sestře Lucianě a nejednou spor rozhodl svou drobnou pěstí. Od
malička však byl vždy nepřítelem každého podvodu, nepoctivosti a licoměrnosti.
Proto ho nikdy nepřistihli při sebemenší lži. Za živý svět by nebyl sáhl na zakázané
pamlsky. Jeho děd činil všemožné pokusy, aby mladého umíněnce odvrátil od jeho
přesvědčení o povinnosti. Marně. Co řekla mu matka, to bylo nepřekročitelným
zákonem.

Jednou se vrátil domů z vycházky sám a šel přímo do kouta světnice. Jeho teta,
která byla doma, se ho udiveně ptá: „Co to děláš, Dodo?“ „Stavím se do kouta
světnice, maminka mi to poručila.“ Vskutku ho matka vrátila z procházky, když si jí
guvernantka stěžovala na hochovy nezbednosti.

Matka vychovávala své děti velmi přísně až do jejich šestnáctého roku. Když řekla
ne, tak na tom trvala a děti věděly, že nic nezmění ani slzy, ani lichocení. Nedávala
jim pamlsky ani dárky, jen na velké svátky. Nikdy nesměly do kina nebo na jinou
večerní zábavu. I když jim bylo už třináct, matka po večeři velela: „Večerní modlitbu
a pak do postele!“ a posílala je, aby se pomodlili v blízkém chrámu, zatímco druhé
děti směly s „velkými“ do hotelu.

Přílišný zájem o dětské hračky zavinil, že v druhé třídě gymnázia propadl. Tehdy
napsal otci dopis, v němž ho prosí za odpuštění bolesti, kterou mu tím způsobil,
a slibuje že do budoucna bude vždy pilně studovat. Svému slovu také dostál. Tato
nehoda ve škole byla mu dobrou školou života.

V šestnácti letech se octl na rozcestí. Dva přátelé jej s sebou vzali do parku na
„dostaveníčko“, ale matka cosi vytušila z lístku, který našla na synově stole. Nastal



JUBILEA v 15 16 v S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  7. 7. S. M. Fulgencie Přidalová (Střelice) 81. narozeniny
  9. 7. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 56. narozeniny
10. 7. S. M. Laurencie Lacinová (Bojkovice) 82. narozeniny
12. 7. Fr. Marek Žilinský (Praha) 90. narozeniny
13. 7. S. M. Zdislava Řičická (Střelice) 83. narozeniny
17. 7. S. M. Hroznata Koláčová (Střelice) 89. narozeniny
18. 7. Fr. Vojtěch Soudský (Plzeň) 59. narozeniny
23. 7. Fr. Valentín Laburda (Uherský Brod) 55. narozeniny
26. 7. Fr. Filip Boháč (Toulouse) 33. narozeniny
31. 7. Fr. Irenej Šiklar (Olomouc) 41. narozeniny
31. 7. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 35. narozeniny
  3. 8. Fr. Cyril Molnár (Znojmo) 45. narozeniny
  5. 8. S. M. Dětmara Suchomelová (Střelice) 92. narozeniny
  7. 8. S. M. Pavla Výstupová  (Bojkovice) 65. narozeniny
10. 8. S. M. Lucilla Adzimová (Brno) 92. narozeniny
10. 8. S. Marie Pitterová (Praha-Lysolaje) 38. narozeniny
11. 8. S. M. Michaela Smrčková (Znojmo) 84. narozeniny
12. 8. S. M. Růžena Mináriková (Znojmo) 32. narozeniny
15. 8. Fr. Norbert Badal (Nemojany) 55. narozeniny
15. 8. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 10. výročí prvních slibů
16. 8. S. M. Johanka Vaňková (Bojkovice) 41. narozeniny
17. 8. Fr. Ludvík Grundman (Toulouse) 27. narozeniny
19. 8. Fr. Hyacint Ullman (Bordeaux) 22. narozeniny
21. 8. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 60. narozeniny
25. 8. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 20. výročí prvních slibů
25. 8. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 20. výročí prvních slibů
29. 8. Fr. Tomáš Bahounek (Brno) 64. narozeniny
30. 8. S. M. Lucie Vintrová (Brno) 38. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

SVATOST
Svatost. Chcete to mít ve zkratce. Tedy ve zkratce odpovídám. Se všemi nedostatky
všech zkratek: Odevzdat se Pánu docela bez počítání a nechat se ve všem vést jeho
vůlí vyjádřenou poslušností a jeho vnuknutími. Svléci ze sebe své chybné sklony
a obléknout Ježíše s jeho milostmi a být při tom všem stále se svým Bohem, protože
mu hluboce věříme a důvěřujeme, ať si s námi dělá, co chce.

P. Silvestr Maria Braito
z časopisu Na hlubinu 8 (říjen) /1942,

oddíl Hovorna, kde fr. Braito odpovídal na čtenářské dotazy

PIER GIORGIO FRASSATI

Skvělým příkladem zázračného působení eucharistie
v životě je mladý italský akademik Pier Giorgio Frassati.
Denně se sytil andělským chlebem, denně dobýval
nových vítězství na kolbišti ducha, a proto denně rostl
„v muže dospělého, v míru plnosti Kristovy“ (Ef 4, 14).
Svým společenským postavením, svým dokonalým
vzděláním, svou obratností a smyslem pro kulturu těla
mohl být vzorem gentlemana. Jeho ideálem však přede-
vším bylo být dokonalým křesťanem a tomuto úsilí
zasvětil všechen vzlet a všechnu opravdovost své poctivé
duše.

Narodil se 6. dubna 1901 v Pollone u Turína. Rodi-
čům náleželo velké jmění. Otec byl senátorem. Pracoval
v redakci listu La Stampa. Později se stal italským
velvyslancem v Berlíně.

Malý Jiřík byl velmi živý. Nebyl bez chyb. Nerad při
hrách ustupoval své sestře Lucianě a nejednou spor rozhodl svou drobnou pěstí. Od
malička však byl vždy nepřítelem každého podvodu, nepoctivosti a licoměrnosti.
Proto ho nikdy nepřistihli při sebemenší lži. Za živý svět by nebyl sáhl na zakázané
pamlsky. Jeho děd činil všemožné pokusy, aby mladého umíněnce odvrátil od jeho
přesvědčení o povinnosti. Marně. Co řekla mu matka, to bylo nepřekročitelným
zákonem.

Jednou se vrátil domů z vycházky sám a šel přímo do kouta světnice. Jeho teta,
která byla doma, se ho udiveně ptá: „Co to děláš, Dodo?“ „Stavím se do kouta
světnice, maminka mi to poručila.“ Vskutku ho matka vrátila z procházky, když si jí
guvernantka stěžovala na hochovy nezbednosti.

Matka vychovávala své děti velmi přísně až do jejich šestnáctého roku. Když řekla
ne, tak na tom trvala a děti věděly, že nic nezmění ani slzy, ani lichocení. Nedávala
jim pamlsky ani dárky, jen na velké svátky. Nikdy nesměly do kina nebo na jinou
večerní zábavu. I když jim bylo už třináct, matka po večeři velela: „Večerní modlitbu
a pak do postele!“ a posílala je, aby se pomodlili v blízkém chrámu, zatímco druhé
děti směly s „velkými“ do hotelu.

Přílišný zájem o dětské hračky zavinil, že v druhé třídě gymnázia propadl. Tehdy
napsal otci dopis, v němž ho prosí za odpuštění bolesti, kterou mu tím způsobil,
a slibuje že do budoucna bude vždy pilně studovat. Svému slovu také dostál. Tato
nehoda ve škole byla mu dobrou školou života.

V šestnácti letech se octl na rozcestí. Dva přátelé jej s sebou vzali do parku na
„dostaveníčko“, ale matka cosi vytušila z lístku, který našla na synově stole. Nastal



S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI v 17 18 v S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI

výslech tří viníků před jejich matkami. Všichni se přiznali a slíbili polepšení. Ostatním Ustavičné pomoci. Hlasitě se modlíval růženec. Když na svých horských cestách míjel
matkám to stačilo, matce Jiříkově však nikoli. Neviděla u syna dost opravdovou lítost, nějakou svatyni, rád si do ní na okamžik zašel, i když ostatní členové výpravy se už
takže se k němu chovala chladně. Za několik dní najednou do jejího pokoje Jiřík chtivě vrhali do restaurace.
vrazil. V tváři všecek rozpálen přesvědčivě volal: „Maminko odpusť, odpusť, já jsem S hrdou neústupností zachovával předepsané církevní posty. Ač si jindy popřával
nevěděl, co dělám; přísahám, že ti to víckrát neudělám.“ Padl před ní na kolena jídla podle zdravé chuti, spokojil se v takové dny s mnohem menší porcí. Ráno mu
a zlíbal jí ruku. Matce spadl kámen ze srdce. Nyní věděla, že její dítě se nevydá do stačil šálek černé kávy, v poledne nechal značný kus obvyklého pokrmu, večer snědl
mravního nebezpečí, o němž nemělo v tomto případě jasné představy. jen polévku, trochu zeleniny a nic víc. Jemných sladkostí, na nichž si jindy rád

Jiříkův charakter byl upevňován mocným vlivem náboženství. Že byl hoch tak pochutnával, se ani nedotkl. Půst zachovával i v horách. Jednou vedl výpravu turistů
přístupný všem výchovným vlivům, o to se svou výchovou postarala matka. Když studentů. Upozorňovali jej, aby se najedl, ale on je se smíchem odbyl: „Když se
svěřovala děti knězi Cojazzimu, výslovně jej žádala, aby jim v hodinách náboženství nebudeme postit my, zdraví a silní, kdo pak se má ještě postit?“
do srdce vštěpoval Kristova ducha, Sensum Christi. Od roku 1920 se každý rok pravidelně účastnil duchovních cvičení. První léta

Jeho víra, kterou stále prohluboval studiem náboženských děl, brala všechny mlčení jeho čilé povaze působilo nemalé obtíže. Proto byl přidělen od „oddělení
povinnosti jako Boží vůli a celý jeho život tak proměňovala v bohoslužbu. Jako nepokojných“. Při jeho posledních duchovních cvičeních si jej zvláště všiml jeho
univerzitní student píše svému příteli: „Můj život je jednotvárný, ale den ode dne lépe exercitátor P. Zabelli. Byl udiven hloubkou a opravdovostí jeho ryzí duše.
chápu tu milost, že jsem katolíkem. Ubozí nešťastníci, kterým chybí víra. Žít bez víry, Dětinná zbožnost byla zdrojem veselosti a pružinou jeho ducha. Jako každá
bez dědictví, které hájíme, bez pravdy, za niž ustavičně bojujeme, neznamená žít, ale nevinná duše vytušil prameny radosti, na něž přesycený bonviván ani nepřipadne.
vegetovat. My nesmíme nikdy vegetovat, ale žít … protože jsme jediní, kdo mají Jako malý chlapec i jako student techniky nacházel veliké potěšení v zahradničení.
pravdu … Pryč se všemi chmurami, které mohou být jen tam, kde není víra…“ Pěstoval zeleninu a květiny. Na výpravách do hor se rád šplhal za vzácnými alpskými

Duch Kristův, vštěpovaný mu do srdce od nejútlejšího mládí, ho nutkal k přesné- květy a nosil je domů svým známým. Díky svému jemnému smyslu pro umění jej
mu plnění všech úkonů zbožnosti. Po celý život si nikdy ráno a večer neodpustil nadchla krása červánků nebo západ slunce. Často bylo doma slyšet jeho silný hlas:
„toaletu duše“, ranní a večerní modlitbu. Jako vysokoškolský student si zvykl denně „Mami, pojď se podívat na nebe, jak je krásné. Jak nádherný západ slunce! Jak
se modlit růženec. Mnohdy při něm usnul únavou a matka jej napolo donesla do zvláštní jsou to mraky!“
postele, ale on se ze spánku bránil výtce, že spí tím, že se prý modlí. Od malička se věnoval sportu, takže ovládal snad všechny disciplíny. Rád hrával

Středem jeho života se od vyšších tříd gymnázia stala Eucharistie. Když šel ke kopanou. Bleskurychle jezdil na kole. Byl mistrem v plavání i veslování. Již jako hoch
svatému přijímání, s nikým nemluvil. Jen krátce pozdravil a běžel do školní kaple. Ani dovedl řídit automobil. Výborně jezdil na koni. Velmi často podnikal smělé výpravy
jako student techniky se od tohoto krásného zvyku nikdy neodchýlil, ať už byl ve do hor.
městě, na venkově či na horách. Pokud měl příliš mnoho studijních povinností, zkrátil Čistou radost nalézal v pokladech umění výtvarného i slovesného. Znal nazpaměť
přítomnost na mši svaté a svatému přijímání věnoval jen čtvrt hodiny. Zato od nedělní celé zpěvy z Dantovy Božské komedie. Rád chodil do divadla. I když měl v kapse
mše svaté se nedal nikdy odvrátit. Pokud s kolegy podnikal výpravu do hor, vyjednal volnou vstupenku na všechna představení, nikdy tam nešel, pokud si nebyl jist, že je
si se známými kněžími, aby jim sloužili mši svatou dříve. Pokud to nebylo možné, tak představení nezávadné. Sestra ho škádlívala, že prý chodí jen na divadelní kusy pro
se raději cesty do hor, pro které jinak hořel nadšením celé své nevinné duše, vzdal. nedospělé dívky. Měl zálibu v klasických dílech, v Shakespearovi, Schillerovi

Když se v Pollone projížděl na svém Parsifalovi, kůň se vždy sám zastavil a Aischylovi.
u farního kostela. Znal svého pána, který se tu pravidelně pokřižoval, schýlil se až Ve společnosti sršel žerty. Velmi rád škádlil druhé. Když si ho dobírali jiní, neměl
k hřívě a modlil se. jim to též za zlé. S přítelem založil sdružení veselých společníků, jejich cílem bylo

Velmi rád ministroval. Když nebyl v kostele kostelník, chopil se bez okolků hlavně pořádat výpravy do Alp. Tahle veselá společnost se jmenovala Tipi Loschi
zvonečku a sám sbíral almužnu. Když věc považoval za správnou, tak se odsudků lidí (Podezřelí chlapíci). Ať už žertoval s kolegy nebo studentkami, jeho žerty byly vždy
nebál. naprosto nezávadné. Všichni jeho přátelé dosvědčují, že si nedovolil žertovat

Když byla založena sekce univerzitních studentů pro noční adoraci, horlivě se o „lásce“. Když někdo pronesl méně slušné slovo, tak zmlknul a zvážněl. Když nějaký
účastnil pobožností ke cti eucharistického Srdce Ježíšova. Nikdy se nestyděl veřejně student ukazoval druhým volnější obrázky, volal: „Pojďte se všichni podívat, až na
vyznávat víru v přítomnost Kristovu ve svaté hostii a chodil i v průvodech o Božím senátora.“ Všichni věděli, že v této věci je nekompromisní.
těle. Bylo jej též vidět v procesích s obrazy Panny Marie Utěšitelky a Matky



S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI v 17 18 v S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI

výslech tří viníků před jejich matkami. Všichni se přiznali a slíbili polepšení. Ostatním Ustavičné pomoci. Hlasitě se modlíval růženec. Když na svých horských cestách míjel
matkám to stačilo, matce Jiříkově však nikoli. Neviděla u syna dost opravdovou lítost, nějakou svatyni, rád si do ní na okamžik zašel, i když ostatní členové výpravy se už
takže se k němu chovala chladně. Za několik dní najednou do jejího pokoje Jiřík chtivě vrhali do restaurace.
vrazil. V tváři všecek rozpálen přesvědčivě volal: „Maminko odpusť, odpusť, já jsem S hrdou neústupností zachovával předepsané církevní posty. Ač si jindy popřával
nevěděl, co dělám; přísahám, že ti to víckrát neudělám.“ Padl před ní na kolena jídla podle zdravé chuti, spokojil se v takové dny s mnohem menší porcí. Ráno mu
a zlíbal jí ruku. Matce spadl kámen ze srdce. Nyní věděla, že její dítě se nevydá do stačil šálek černé kávy, v poledne nechal značný kus obvyklého pokrmu, večer snědl
mravního nebezpečí, o němž nemělo v tomto případě jasné představy. jen polévku, trochu zeleniny a nic víc. Jemných sladkostí, na nichž si jindy rád

Jiříkův charakter byl upevňován mocným vlivem náboženství. Že byl hoch tak pochutnával, se ani nedotkl. Půst zachovával i v horách. Jednou vedl výpravu turistů
přístupný všem výchovným vlivům, o to se svou výchovou postarala matka. Když studentů. Upozorňovali jej, aby se najedl, ale on je se smíchem odbyl: „Když se
svěřovala děti knězi Cojazzimu, výslovně jej žádala, aby jim v hodinách náboženství nebudeme postit my, zdraví a silní, kdo pak se má ještě postit?“
do srdce vštěpoval Kristova ducha, Sensum Christi. Od roku 1920 se každý rok pravidelně účastnil duchovních cvičení. První léta

Jeho víra, kterou stále prohluboval studiem náboženských děl, brala všechny mlčení jeho čilé povaze působilo nemalé obtíže. Proto byl přidělen od „oddělení
povinnosti jako Boží vůli a celý jeho život tak proměňovala v bohoslužbu. Jako nepokojných“. Při jeho posledních duchovních cvičeních si jej zvláště všiml jeho
univerzitní student píše svému příteli: „Můj život je jednotvárný, ale den ode dne lépe exercitátor P. Zabelli. Byl udiven hloubkou a opravdovostí jeho ryzí duše.
chápu tu milost, že jsem katolíkem. Ubozí nešťastníci, kterým chybí víra. Žít bez víry, Dětinná zbožnost byla zdrojem veselosti a pružinou jeho ducha. Jako každá
bez dědictví, které hájíme, bez pravdy, za niž ustavičně bojujeme, neznamená žít, ale nevinná duše vytušil prameny radosti, na něž přesycený bonviván ani nepřipadne.
vegetovat. My nesmíme nikdy vegetovat, ale žít … protože jsme jediní, kdo mají Jako malý chlapec i jako student techniky nacházel veliké potěšení v zahradničení.
pravdu … Pryč se všemi chmurami, které mohou být jen tam, kde není víra…“ Pěstoval zeleninu a květiny. Na výpravách do hor se rád šplhal za vzácnými alpskými

Duch Kristův, vštěpovaný mu do srdce od nejútlejšího mládí, ho nutkal k přesné- květy a nosil je domů svým známým. Díky svému jemnému smyslu pro umění jej
mu plnění všech úkonů zbožnosti. Po celý život si nikdy ráno a večer neodpustil nadchla krása červánků nebo západ slunce. Často bylo doma slyšet jeho silný hlas:
„toaletu duše“, ranní a večerní modlitbu. Jako vysokoškolský student si zvykl denně „Mami, pojď se podívat na nebe, jak je krásné. Jak nádherný západ slunce! Jak
se modlit růženec. Mnohdy při něm usnul únavou a matka jej napolo donesla do zvláštní jsou to mraky!“
postele, ale on se ze spánku bránil výtce, že spí tím, že se prý modlí. Od malička se věnoval sportu, takže ovládal snad všechny disciplíny. Rád hrával

Středem jeho života se od vyšších tříd gymnázia stala Eucharistie. Když šel ke kopanou. Bleskurychle jezdil na kole. Byl mistrem v plavání i veslování. Již jako hoch
svatému přijímání, s nikým nemluvil. Jen krátce pozdravil a běžel do školní kaple. Ani dovedl řídit automobil. Výborně jezdil na koni. Velmi často podnikal smělé výpravy
jako student techniky se od tohoto krásného zvyku nikdy neodchýlil, ať už byl ve do hor.
městě, na venkově či na horách. Pokud měl příliš mnoho studijních povinností, zkrátil Čistou radost nalézal v pokladech umění výtvarného i slovesného. Znal nazpaměť
přítomnost na mši svaté a svatému přijímání věnoval jen čtvrt hodiny. Zato od nedělní celé zpěvy z Dantovy Božské komedie. Rád chodil do divadla. I když měl v kapse
mše svaté se nedal nikdy odvrátit. Pokud s kolegy podnikal výpravu do hor, vyjednal volnou vstupenku na všechna představení, nikdy tam nešel, pokud si nebyl jist, že je
si se známými kněžími, aby jim sloužili mši svatou dříve. Pokud to nebylo možné, tak představení nezávadné. Sestra ho škádlívala, že prý chodí jen na divadelní kusy pro
se raději cesty do hor, pro které jinak hořel nadšením celé své nevinné duše, vzdal. nedospělé dívky. Měl zálibu v klasických dílech, v Shakespearovi, Schillerovi

Když se v Pollone projížděl na svém Parsifalovi, kůň se vždy sám zastavil a Aischylovi.
u farního kostela. Znal svého pána, který se tu pravidelně pokřižoval, schýlil se až Ve společnosti sršel žerty. Velmi rád škádlil druhé. Když si ho dobírali jiní, neměl
k hřívě a modlil se. jim to též za zlé. S přítelem založil sdružení veselých společníků, jejich cílem bylo

Velmi rád ministroval. Když nebyl v kostele kostelník, chopil se bez okolků hlavně pořádat výpravy do Alp. Tahle veselá společnost se jmenovala Tipi Loschi
zvonečku a sám sbíral almužnu. Když věc považoval za správnou, tak se odsudků lidí (Podezřelí chlapíci). Ať už žertoval s kolegy nebo studentkami, jeho žerty byly vždy
nebál. naprosto nezávadné. Všichni jeho přátelé dosvědčují, že si nedovolil žertovat

Když byla založena sekce univerzitních studentů pro noční adoraci, horlivě se o „lásce“. Když někdo pronesl méně slušné slovo, tak zmlknul a zvážněl. Když nějaký
účastnil pobožností ke cti eucharistického Srdce Ježíšova. Nikdy se nestyděl veřejně student ukazoval druhým volnější obrázky, volal: „Pojďte se všichni podívat, až na
vyznávat víru v přítomnost Kristovu ve svaté hostii a chodil i v průvodech o Božím senátora.“ Všichni věděli, že v této věci je nekompromisní.
těle. Bylo jej též vidět v procesích s obrazy Panny Marie Utěšitelky a Matky



S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI v 19 20 v S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI

Jeho bujará veselost však nebyla lehkomyslnost. Pod svým zevnějškem bez stínů V hlubokém náboženském životě mu byla velkou posilou příslušnost ke třetímu
a starostí skrýval povrchnímu pozorovateli utajené bolesti. Když mu někdy vytýkali, řádu sv. Dominika. Vstoupil do něj v jubilejním roce sv. Dominika, 1922. Z úcty ke
že je až příliš veselý, se smíchem odpovídal: „Já jsem jako dvorští šašci za starých Girolamovi Savonarolovi přijal řádové jméno fra Girolamo. K Savonarolovi hořel
časů. Navenek byli veselí, ale v srdci nosili nevýslovný zármutek.“ vášnivým obdivem. Líbilo se mu, jak s apoštolskou horlivostí reformoval mravy

Ačkoli nezakusil žádné utrpení, bídu či strádání, měl hluboké pochopení pro bolest tehdejší zpohanštělé společnosti. Jako člen třetího řádu se nespokojil jen tak s nějakým
ve světě a snažil se mírnit ji všude kolem sebe. Během prvních let jeho vysoko- zachováváním jeho pravidel. Každý den se modlíval mariánské hodinky podle
školských studií mu mocný fašismus zhatil plán pracovat pro politickou stranu dominikánského obřadu. Jako syn sv. Dominika chtěl být pravým apoštolem; z této
Popolari, a tak se věnoval křesťanské charitě. Již na gymnáziu vstoupil do konference snahy pramenilo veškeré jeho úsilí.
sv. Vincence a neúnavně pro ni získával i své kolegy. Postupně stále více rostlo jeho Chtěl se stát misionářem. Ale byl to spíše dětský sen. Pak se vážně zabýval
přesvědčení o nezbytnosti charitativní práce. Několik měsíců před smrtí píše příteli: plánem, že z něj bude důlní inženýr. Nešlo mu o hmotné zajištění, ale měl soucit
„Když jsem si prohlížel kalendář, tak jsem učinil strašlivý objev. Řekl jsem si: Teď s horníky, jejichž práce patří k těm nejtěžším. Chtěl se stát jejich bratrem, těšitelem
musím studovat co nejdůkladněji. Pak jsem se rozhodl, že po návratu do Turína budu a zachráncem jejich víry.
mrtev pro všechno vyjma konference sv. Vincence a budu od rána do večera Bůh však usoudil jinak. Smrt náhle sklátila jeho zdravé, krásné tělo. Ještě
studovat.“ 30. června 1925 navštívil řadu svých přátel. Měl sebou životopis sv. Kateřiny Sienské.

Více než hory a přátelé jej zaujala myšlenka na tělesné a duchovní blaho chudých. Kolegovi Františkovi M. tehdy četl úryvek o důvěrném obcování světice s božským
Proto jej tak nadchnul apoštol Pavel, který byl stravován láskou k bližním. Zvláště si Spasitelem. Se zřejmým pohnutím četl, jak se v žalmech obracela na svého Snoubence
zamiloval jeho velepíseň lásky z 13. kapitoly 1. listu Korintským. Opsal si ji a měl ji a modlila se: Sláva Otci a tobě a Duchu svatému … Tu ustal Pier Giorgio ve čtení
na stole, stále na očích. S listy sv. Pavla chodíval i do schůzí vincenciánů a chtěl, aby a vzdechl: „Šťastná sv. Kateřina! Požívat pohledu na Ježíše v tomto životě! My
se z nich veřejně předčítalo. Tehdejší ředitel konferencí dosvědčuje, že byl velkorysý musíme čekat až na nebe!“ Přítel na něho s údivem mlčky pohlédl.
jak co do peněžních darů, tak co do oběti drahocenného času. Když některý bratr, Když se odpoledne projížděl s přáteli po Pádu, tak se jim svěřil, že jej trápí
který měl jít k chudým, chyběl, nabízel se, že půjde místo něj. Soukromě podporoval nesmírná únava a bolesti v zádech. Večer přišly prudké bolesti hlavy, druhý den se
několik rodin. O Vánocích jim rozvážel nadílku. Auto nechal stát opodál a roznášel přidala horečka. V noci nato zemřela jeho babička, která již delší dobu bojovala se
balíky s rýží, šatstvem a jinými věcmi. Když dostal od matky peníze na cesty a výlety, smrtí. Ještě se dovlekl k jejímu smrtelnému loži. Pak nemohl bolestmi ani oka
tak se uskrovnil, aby měl více pro chudé. Tramvají jezdil jen když to bylo nezbytné. zamhouřit. Chtěl jít na pohřeb a v kostele se pomodlit za babičku, kterou měl tak rád.
Přátelé jej vždycky museli mnoho přemlouvat, aby s nimi šel do kavárny. „Je to jen „Nikoliv, Jiříčku,“ pravil otec „zůstaň v posteli! Pán Bůh je všude!“ „Ano, tatínku,
vyhazování peněz,“ říkával. budu se modlit tady,“ podrobil se jeho přání Pier Giorgio.

Doma sháněl kusy šatstva a všechno nosil chudým. Řidič mu musel pomáhat Matka, která také chtěla jít na pohřeb, se nakonec rozhodla zůstat. Přišel lékař
prodávat zbytečné knihy z domácí knihovny, aby mohl více podporovat chudé. a byl stále více znepokojen. Vytušila, že se synem je zle. Zavolali nejlepší lékaře a ti
U známých paní si vyprošoval prádlo pro děti z nemajetných rodin. Ve vysoké zjistili, že jde o vzácnou infekci, jejímž následkem je míšní ochrnutí. Z Pasteurova
společnosti jej neznali, ačkoli se tam mohl skvěle blýsknout jak svým postavením, tak ústavu objednali telegraficky zvláštní sérum, ale přišlo pozdě. Matka zavolala kněze.
svou ztepilostí. Zato jej znali na turínském předměstí Monterosa, které mu přidělili Pier Giorgio se vyzpovídal a přijal Tělo Páně. Kněz jej chtěl připravit na smrt. Zeptal
v konferenci: „To je mladý Frassati,“ říkali, „jde ke svým chudým.“ Když jim se: „Jiříku, co kdyby si tě zavolala babička do nebe?“ Jeho oči zazářily, radostně se
prokazoval dobrodiní a oni mu za něj děkovali, tak to odmítal a  vyprošoval si za vše usmál a tiše řekl: „Ó, to bych rád!“ Ale hned se zasmušil: „A což otec a matka?“ Kněz
jen modlitbu. ho však upokojil, že nad nimi bdí Prozřetelnost.

Přátelům i chudině zářil dobrým příkladem a svým sympatickým zjevem pobízel Nastal pátek, den, kdy chodíval za chudými. Hned jak babička zemřela, vymínil
bezděky i je, aby konali dobrodiní. V kostele vedl modlitbu růžence. Jednou, když si pro ně její dvoje šaty. Stále myslel na chudé. Ještě na poslední chvíli dal doručit dar,
vycházel z chrámu, si jej zapomněl dát do kapsy a držel jej v ruce i na ulici. „Piere který měl připravený pro jednu chudou rodinu.
Giorgio,“ zavolal na něj známý „stal ses představeným, předříkáváš růženec?“ Nemoc postupovala. V noci z pátku na sobotu prosil sestru Lucianu, aby mu
„Nikoli,“ odvětil Frassati, „jen jsem zůstal křesťanem.“ Jeho kolegové z polytechniky pomohla udělat znamení kříže. Sestra začala: „Ježíš, Maria, Josef…“ „Dál už vím,“
přiznali, že na ně měl velký vliv a že je vedl k dobrému i bez kázání, jen silou svého přerušil ji a dál se modlil tiše sám. Zeptal se: „Odpustí mi Bůh?“ A hned se modlil:
příkladu. „Odpusť mi, Bože!“



S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI v 19 20 v S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI

Jeho bujará veselost však nebyla lehkomyslnost. Pod svým zevnějškem bez stínů V hlubokém náboženském životě mu byla velkou posilou příslušnost ke třetímu
a starostí skrýval povrchnímu pozorovateli utajené bolesti. Když mu někdy vytýkali, řádu sv. Dominika. Vstoupil do něj v jubilejním roce sv. Dominika, 1922. Z úcty ke
že je až příliš veselý, se smíchem odpovídal: „Já jsem jako dvorští šašci za starých Girolamovi Savonarolovi přijal řádové jméno fra Girolamo. K Savonarolovi hořel
časů. Navenek byli veselí, ale v srdci nosili nevýslovný zármutek.“ vášnivým obdivem. Líbilo se mu, jak s apoštolskou horlivostí reformoval mravy

Ačkoli nezakusil žádné utrpení, bídu či strádání, měl hluboké pochopení pro bolest tehdejší zpohanštělé společnosti. Jako člen třetího řádu se nespokojil jen tak s nějakým
ve světě a snažil se mírnit ji všude kolem sebe. Během prvních let jeho vysoko- zachováváním jeho pravidel. Každý den se modlíval mariánské hodinky podle
školských studií mu mocný fašismus zhatil plán pracovat pro politickou stranu dominikánského obřadu. Jako syn sv. Dominika chtěl být pravým apoštolem; z této
Popolari, a tak se věnoval křesťanské charitě. Již na gymnáziu vstoupil do konference snahy pramenilo veškeré jeho úsilí.
sv. Vincence a neúnavně pro ni získával i své kolegy. Postupně stále více rostlo jeho Chtěl se stát misionářem. Ale byl to spíše dětský sen. Pak se vážně zabýval
přesvědčení o nezbytnosti charitativní práce. Několik měsíců před smrtí píše příteli: plánem, že z něj bude důlní inženýr. Nešlo mu o hmotné zajištění, ale měl soucit
„Když jsem si prohlížel kalendář, tak jsem učinil strašlivý objev. Řekl jsem si: Teď s horníky, jejichž práce patří k těm nejtěžším. Chtěl se stát jejich bratrem, těšitelem
musím studovat co nejdůkladněji. Pak jsem se rozhodl, že po návratu do Turína budu a zachráncem jejich víry.
mrtev pro všechno vyjma konference sv. Vincence a budu od rána do večera Bůh však usoudil jinak. Smrt náhle sklátila jeho zdravé, krásné tělo. Ještě
studovat.“ 30. června 1925 navštívil řadu svých přátel. Měl sebou životopis sv. Kateřiny Sienské.

Více než hory a přátelé jej zaujala myšlenka na tělesné a duchovní blaho chudých. Kolegovi Františkovi M. tehdy četl úryvek o důvěrném obcování světice s božským
Proto jej tak nadchnul apoštol Pavel, který byl stravován láskou k bližním. Zvláště si Spasitelem. Se zřejmým pohnutím četl, jak se v žalmech obracela na svého Snoubence
zamiloval jeho velepíseň lásky z 13. kapitoly 1. listu Korintským. Opsal si ji a měl ji a modlila se: Sláva Otci a tobě a Duchu svatému … Tu ustal Pier Giorgio ve čtení
na stole, stále na očích. S listy sv. Pavla chodíval i do schůzí vincenciánů a chtěl, aby a vzdechl: „Šťastná sv. Kateřina! Požívat pohledu na Ježíše v tomto životě! My
se z nich veřejně předčítalo. Tehdejší ředitel konferencí dosvědčuje, že byl velkorysý musíme čekat až na nebe!“ Přítel na něho s údivem mlčky pohlédl.
jak co do peněžních darů, tak co do oběti drahocenného času. Když některý bratr, Když se odpoledne projížděl s přáteli po Pádu, tak se jim svěřil, že jej trápí
který měl jít k chudým, chyběl, nabízel se, že půjde místo něj. Soukromě podporoval nesmírná únava a bolesti v zádech. Večer přišly prudké bolesti hlavy, druhý den se
několik rodin. O Vánocích jim rozvážel nadílku. Auto nechal stát opodál a roznášel přidala horečka. V noci nato zemřela jeho babička, která již delší dobu bojovala se
balíky s rýží, šatstvem a jinými věcmi. Když dostal od matky peníze na cesty a výlety, smrtí. Ještě se dovlekl k jejímu smrtelnému loži. Pak nemohl bolestmi ani oka
tak se uskrovnil, aby měl více pro chudé. Tramvají jezdil jen když to bylo nezbytné. zamhouřit. Chtěl jít na pohřeb a v kostele se pomodlit za babičku, kterou měl tak rád.
Přátelé jej vždycky museli mnoho přemlouvat, aby s nimi šel do kavárny. „Je to jen „Nikoliv, Jiříčku,“ pravil otec „zůstaň v posteli! Pán Bůh je všude!“ „Ano, tatínku,
vyhazování peněz,“ říkával. budu se modlit tady,“ podrobil se jeho přání Pier Giorgio.

Doma sháněl kusy šatstva a všechno nosil chudým. Řidič mu musel pomáhat Matka, která také chtěla jít na pohřeb, se nakonec rozhodla zůstat. Přišel lékař
prodávat zbytečné knihy z domácí knihovny, aby mohl více podporovat chudé. a byl stále více znepokojen. Vytušila, že se synem je zle. Zavolali nejlepší lékaře a ti
U známých paní si vyprošoval prádlo pro děti z nemajetných rodin. Ve vysoké zjistili, že jde o vzácnou infekci, jejímž následkem je míšní ochrnutí. Z Pasteurova
společnosti jej neznali, ačkoli se tam mohl skvěle blýsknout jak svým postavením, tak ústavu objednali telegraficky zvláštní sérum, ale přišlo pozdě. Matka zavolala kněze.
svou ztepilostí. Zato jej znali na turínském předměstí Monterosa, které mu přidělili Pier Giorgio se vyzpovídal a přijal Tělo Páně. Kněz jej chtěl připravit na smrt. Zeptal
v konferenci: „To je mladý Frassati,“ říkali, „jde ke svým chudým.“ Když jim se: „Jiříku, co kdyby si tě zavolala babička do nebe?“ Jeho oči zazářily, radostně se
prokazoval dobrodiní a oni mu za něj děkovali, tak to odmítal a  vyprošoval si za vše usmál a tiše řekl: „Ó, to bych rád!“ Ale hned se zasmušil: „A což otec a matka?“ Kněz
jen modlitbu. ho však upokojil, že nad nimi bdí Prozřetelnost.

Přátelům i chudině zářil dobrým příkladem a svým sympatickým zjevem pobízel Nastal pátek, den, kdy chodíval za chudými. Hned jak babička zemřela, vymínil
bezděky i je, aby konali dobrodiní. V kostele vedl modlitbu růžence. Jednou, když si pro ně její dvoje šaty. Stále myslel na chudé. Ještě na poslední chvíli dal doručit dar,
vycházel z chrámu, si jej zapomněl dát do kapsy a držel jej v ruce i na ulici. „Piere který měl připravený pro jednu chudou rodinu.
Giorgio,“ zavolal na něj známý „stal ses představeným, předříkáváš růženec?“ Nemoc postupovala. V noci z pátku na sobotu prosil sestru Lucianu, aby mu
„Nikoli,“ odvětil Frassati, „jen jsem zůstal křesťanem.“ Jeho kolegové z polytechniky pomohla udělat znamení kříže. Sestra začala: „Ježíš, Maria, Josef…“ „Dál už vím,“
přiznali, že na ně měl velký vliv a že je vedl k dobrému i bez kázání, jen silou svého přerušil ji a dál se modlil tiše sám. Zeptal se: „Odpustí mi Bůh?“ A hned se modlil:
příkladu. „Odpusť mi, Bože!“



S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Nadešla poslední krize. V nohou postele seděl zlomený otec. Sestra, teta a známí
klečeli kolem. V hlavách postele se z jedné strany modlil kněz modlitby za umírající
a z druhé držela matka své dítě a šeptala mu do ucha svatá jména Ježíš, Maria a Josef,
až vydechl svou čistou duši do náruče Boží.

Bylo to v sobotu 4. července 1925.
Ale jeho smrt neznamenala přerušení jeho požehnaného působení. Hned po své

krásné smrti se stal vzorem a ideálem mladých duší, které chtějí něco více než jemné
pokrmy, flirtování a krásné tělo. Stává se vůdcem ušlechtilých duší. Vzpomínka na
jeho bezúhonný život uprostřed hluku světa, v bohatství rodiny, ve svodech
velkoměsta, působí apoštolsky. Za života působil blahodárně v okruhu svých přátel.
Po smrti je živým kázáním tisícům, kteří se seznámí s jeho životem. tel. 224 235 731

Proto jej italská katolická mládež slaví, jak prohlásil právník Piccioni, v pietní,
mohutné vzpomínce každého 31. července, prohlašuje jej za ryzí symbol katolické
mládeže, dává je za vzor svým členům a prohlašuje jej za svého ochránce, který bude
bdít nad vzrůstem a zdarem katolického hnutí mladých.

I naše mládež, a nejen ta akademická, pokud chce stát pod praporem Kristovým,
může se bez ostychu od Pier Giorga Frassatiho učit. Především přilne-li k Eucharistii,
získá převahu nad působením hříchu ve svých údech a bude žít plným, čistým,
překypujícím životem, který je účastí na nekonečném životě Božím.

P. Dr. Stanislav Špůrek CSsR.
z časopisu Na hlubinu 10 (prosinec) /1933, upraveno

BÁZEŇ Z HLUBIN
Nebojte se vrcholků duchovního života v tom smyslu, že byste chtěla úmyslně zůstat
jen kdesi dole, protože to byste zůstala v prostřednosti. Bůh totiž neukládá nic
nemožného. Když nám tedy ukládá milovat ho z celého srdce a my cítíme, že síly
našeho srdce, naší mysli, naší vůle, kterými máme Boha dokonale milovat, jsou
nedostatečné, pak je jasné, že Bůh sám chce doplnit naši nedostatečnost, naši slabost.
Proto se tolik nedívej na svou slabost, ale na Boží sílu. Pros o to, aby ti dal sílu jej
milovat tak, jak si zasluhuje a jak si to přeje a jak tě volá. Svatý Augustin říká: „Bůh
nepřikazuje nemožné. Když ti něco takového přikazuje, pak tě napomíná, abys
vykonal, co můžeš, a prosil o to, co nedokážeš.“

P. Silvestr Maria Braito OP
z časopisu Na hlubinu č. 10 (prosinec) /1943,

příspěvek byl uveřejněn v oddíle Hovorna, web: prolife.cz
kde fr. Braito reagoval na čtenářské dotazy; upraveno

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká 
Nám. Chuchelských bojovníků
11/5, 159 00 Praha 5 

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online



S. ŠPŮREK CSsR: PIER GIORGIO FRASSATI v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Nadešla poslední krize. V nohou postele seděl zlomený otec. Sestra, teta a známí
klečeli kolem. V hlavách postele se z jedné strany modlil kněz modlitby za umírající
a z druhé držela matka své dítě a šeptala mu do ucha svatá jména Ježíš, Maria a Josef,
až vydechl svou čistou duši do náruče Boží.

Bylo to v sobotu 4. července 1925.
Ale jeho smrt neznamenala přerušení jeho požehnaného působení. Hned po své

krásné smrti se stal vzorem a ideálem mladých duší, které chtějí něco více než jemné
pokrmy, flirtování a krásné tělo. Stává se vůdcem ušlechtilých duší. Vzpomínka na
jeho bezúhonný život uprostřed hluku světa, v bohatství rodiny, ve svodech
velkoměsta, působí apoštolsky. Za života působil blahodárně v okruhu svých přátel.
Po smrti je živým kázáním tisícům, kteří se seznámí s jeho životem. tel. 224 235 731

Proto jej italská katolická mládež slaví, jak prohlásil právník Piccioni, v pietní,
mohutné vzpomínce každého 31. července, prohlašuje jej za ryzí symbol katolické
mládeže, dává je za vzor svým členům a prohlašuje jej za svého ochránce, který bude
bdít nad vzrůstem a zdarem katolického hnutí mladých.

I naše mládež, a nejen ta akademická, pokud chce stát pod praporem Kristovým,
může se bez ostychu od Pier Giorga Frassatiho učit. Především přilne-li k Eucharistii,
získá převahu nad působením hříchu ve svých údech a bude žít plným, čistým,
překypujícím životem, který je účastí na nekonečném životě Božím.

P. Dr. Stanislav Špůrek CSsR.
z časopisu Na hlubinu 10 (prosinec) /1933, upraveno

BÁZEŇ Z HLUBIN
Nebojte se vrcholků duchovního života v tom smyslu, že byste chtěla úmyslně zůstat
jen kdesi dole, protože to byste zůstala v prostřednosti. Bůh totiž neukládá nic
nemožného. Když nám tedy ukládá milovat ho z celého srdce a my cítíme, že síly
našeho srdce, naší mysli, naší vůle, kterými máme Boha dokonale milovat, jsou
nedostatečné, pak je jasné, že Bůh sám chce doplnit naši nedostatečnost, naši slabost.
Proto se tolik nedívej na svou slabost, ale na Boží sílu. Pros o to, aby ti dal sílu jej
milovat tak, jak si zasluhuje a jak si to přeje a jak tě volá. Svatý Augustin říká: „Bůh
nepřikazuje nemožné. Když ti něco takového přikazuje, pak tě napomíná, abys
vykonal, co můžeš, a prosil o to, co nedokážeš.“

P. Silvestr Maria Braito OP
z časopisu Na hlubinu č. 10 (prosinec) /1943,

příspěvek byl uveřejněn v oddíle Hovorna, web: prolife.cz
kde fr. Braito reagoval na čtenářské dotazy; upraveno

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká 
Nám. Chuchelských bojovníků
11/5, 159 00 Praha 5 

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

